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上海世茂股份有限公司 

 

2023 年第三次临时股东大会会议议程 

 

 

会议时间： 

现场会议时间：2023 年 9 月 22 日下午 14:30； 

网络投票起止时间：自 2023 年 9 月 22 日 

                  至 2023 年 9 月 22 日 

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东

大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投

票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。 

现场会议地点：上海市浦东新区号新金桥路 15 金桥红枫万豪酒店。 

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统。 

主持人：吴凌华董事、总裁 

一、宣读大会注意事项； 

二、会议审议事项：（由大会工作人员宣读各议案内容） 

1、审议《关于为子公司武汉世茂嘉年华置业有限公司提供担保的议案》； 

2、审议《关于为控股子公司四川安谷川科技有限责任公司提供担保的议案》； 

3、审议《关于公司 2023年预计发生日常关联交易的议案》； 

4、审议《关于补选独立董事的议案》。 

 

三、股东代表发言及回答股东提问； 

四、大会进行表决； 

五、休会并统计现场和网络投票情况； 

六、宣布表决结果； 

七、宣读法律意见书； 
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八、宣读 2023 年第三次临时股东大会决议； 

九、宣布大会结束。 
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上海世茂股份有限公司 

2023 年第三次临时股东大会注意事项 

 

    根据《中华人民共和国公司法》和中国证券监督管理委员会《上市公司股东大

会规则》的有关规定，为维护投资者的合法权益，确保 2023 年第三次临时股东大会

的正常秩序和议事效率，现就有关出席会议的注意事项通知如下: 

    1、为能及时统计出席会议的股东(股东代理人)所代表的持股总数，请已登记出

席本次会议的各位股东准时出席会议。 

    2、本次大会设秘书处，具体负责大会有关程序及服务等事宜。 

    3、股东参加股东大会，依法享有发言权、表决权等各项权利，并履行法定义务

和遵守有关规则。对于干扰股东大会秩序和侵犯其他股东合法权益的，大会秘书处

将及时报告有关部门处理。 

4、依照公司章程规定，本次临时股东大会只对通知中列明的事项作出决议。 

5、本次大会设“股东代表发言”议程，股东要求发言，须填写《股东大会发言登

记表》，并向大会秘书处登记。经大会主持人许可，方可发言或提出问题。每位股东

发言时间不宜超过五分钟。 

    6、公司的董事、监事和高级管理人员应认真负责、有针对性地回答股东提出的

问题。 

7、本次大会表决采用记名方式投票表决，由监事会成员和两名股东代表参加监

票、清点。本次大会将根据股东账号、表决单编号和持股数，将“赞成”、“反对”和“弃

权”的股份数输入电脑，统计出赞成、反对、弃权的股份数及与实际出席会议股东持

股数之比的百分数。 

8、议案表决后，由会议主持人宣布表决结果，并由律师宣读法律意见书。 

    9、根据中国证券监督管理委员会发布的《上市公司股东大会规范意见》以及上

海市有关部门发布的《关于维护本市上市公司股东大会会议秩序的通知》的规定，

本公司将严格依法召集、召开本次临时股东大会，不发放任何参会礼品。 
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2023 年第三次临时股东大会之议案一 

 

上海世茂股份有限公司 

关于为子公司武汉世茂嘉年华置业有限公司提供担保的议案 

 

各位股东： 

 

2021 年 4月，武汉世茂嘉年华置业有限公司（以下简称：“武汉世茂嘉年华”） 

与五矿国际信托有限公司（以下简称“五矿信托”）订立《特定资产收益权转让暨回

购合同》，以五矿信托受让武汉世茂嘉年华所持有的武汉市蔡甸区大集街田家堡、曙

光村的世茂龙湾十一期项目的房地产项目收益权并支付转让价款的方式借款人民币

5.9亿元，期限为 24 个月，借款用于武汉世茂嘉年华项目开发建设。长沙世茂瑞盈

置业有限公司（以下简称“长沙世茂瑞盈”）以其持有的位于长沙市芙蓉区远大一

路的国有建设用地使用权（占地面积为 22,661.64 平方米）为上述借款提供抵押担

保，公司关联方上海世茂建设有限公司为上述借款提供不可撤销的连带责任担保，

以及关联方世茂集团控股有限公司为上述借款承担差额补足义务。上述担保事项已

经公司于 2021年 4 月 29日召开的第八届董事会第二十八次会议审议通过。 

2021 年 11 月，因项目经营需要，长沙世茂瑞盈解除国有建设用地使用权抵押

担保并办理抵押注销手续。为此，公司将武汉嘉年华所持有的长沙世茂瑞盈 100%股

权为上述贷款提供股权质押担保，长沙世茂瑞盈为武汉嘉年华 5.9亿借款提供不可

撤销的连带责任担保，贷款条件及其他增信措施维持不变。上述担保事项已经公司

于 2022 年 6月 8日召开的第九届董事会第十次会议、2022年 6月 30 日召开的公司

2021年年度股东大会审议通过。截止目前，借款余额 5.9亿元。 

现经与五矿信托协商，对上述借款余额进行展期，展期期限不超过 5年，为此，

武汉世茂嘉年华将其对长沙世茂瑞盈的全部股东借款债权约 9.42 亿质押给五矿信

托，并承诺债权劣后于该笔借款，武汉嘉年华所持有的长沙世茂瑞盈 100%股权继续

为上述贷款提供股权质押担保，长沙世茂瑞盈为武汉世茂嘉年华该笔借款提供不可

撤销的连带责任担保，公司关联方上海世茂建设有限公司为上述借款提供不可撤销

的连带责任担保，以及世茂集团控股有限公司为上述借款承担差额补足义务。 
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武汉世茂嘉年华置业有限公司，为上海世茂股份有限公司（以下简称“公司、

本公司”）控股子公司，公司持有 51%股权；其持有长沙世茂瑞盈置业有限公司 100%

股权。武汉世茂嘉年华负责武汉蔡甸世茂嘉年华项目的开发建设，项目位于武汉市

蔡甸区大集街凤凰、竹圻、天星、溪水村，地处武汉市西部的后官湖生态宜居新城

范围内后官湖水系的文岭半岛，项目用地面积合计约 200万平方米，规划总建筑面

积约 112 万平方米，为商服用地；项目规划总可售面积 42.64万平方米，预计总可

售货值 55.35亿元，已实现销售 39.89万平方米，实现销售金额 50.19 亿元。截止

目前，该项目处于在建在售阶段。 

武汉世茂嘉年华置业有限公司，成立于 2009年 12月 14日，法定代表人为仲小

乐，注册资本为 20,000万元人民币，经营范围：房地产开发、商品房销售及出租；

物业管理；停车场管理服务。 

最近一年及一期主要财务数据： 

单位：人民币，万元 

项目 
2022年12月31日 

（经审计） 

2023年6月30日 

（未经审计） 

总资产 360,710.83 349,152.03 

负债总额 325,290.09 323,661.50 

净资产 35,420.74 35,098.91 

营业收入 29,527.21 5,819.60 

净利润 -1,835.44 -321.83 

 

根据上海证券交易所《股票上市规则》，公司及控股子公司对外担保总额超过公

司最近一期经审计净资产的 50%，因此，该担保事项需提请公司股东大会审议。本

次担保自股东大会审议通过之日起 6个月内须完成相关担保手续。 

截止目前，公司及控股子公司累计授权对外担保总额为人民币 241.42亿元(未

含本次会议相关担保额度)，累计对外担保余额为人民币 163.41亿元，占上市公司

最近一期经审计净资产的比例为 78.82%，对外担保逾期数量为人民币 51.85 亿元。 

 

特此报告，请各位股东审议。 

 

上海世茂股份有限公司 

                                               2023 年 9 月 22 日 
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2023 年第三次临时股东大会之议案二 

 

上海世茂股份有限公司 

关于为控股子公司四川安谷川科技有限责任公司提供担保的议案 

 

各位股东： 

 

2021 年 6月，四川安谷川科技有限责任公司（以下简称：“四川安谷川”）与华

鑫国际信托有限公司（以下简称：“华鑫信托”）订立了《特定资产收益权转让暨回

购合同》，以华鑫信托受让四川安谷川所持有的成都市郫都区安靖镇方碑村

3/4/5/12社的房地产项目收益权而支付转让价款的方式借款人民币 5亿元，期限为

24个月。截至 2022 年 4月 22日召开的第九届董事会第八次会议审议前，该借款余

额为人民币 3亿元。 

2022 年 4月，经与华鑫信托协商，将上述融资借款金额增加为 9亿元（含上述

借款余额人民币 3亿元），新增借款 6亿元部分，期限为 12个月。本公司全资子公

司上海夜凯拟将所持有的四川安谷川 51%股权，为本次调整后的借款金额 6 亿元的

51%即 3.06 亿元借款事项，提供股权质押担保，本次新增的 6亿元借款限制用于上

述四川安谷川房地产项目的开发建设。上述担保事项已经公司于 2022 年 4月 22日

召开的第九届董事会第八次会议、2022年 6 月 30日召开的公司 2021 年年度股东大

会审议通过。截止目前，借款余额为人民币 5 亿元（新增借款实际借款余额 2亿元）。 

上述合同履行期间，华鑫信托向北京金融法院提起诉讼，现经与华鑫信托协商

达成和解，拟对上述借款余额 5 亿元及其溢价回购价款进行展期，展期期限为 36

个月。上海夜凯拟继续将所持有的四川安谷川 51%股权为上述借款事项，按持股比

例提供股权质押担保，上海世茂建设有限公司承担连带保证责任。 

 

四川安谷川为上海世茂股份有限公司（以下简称：“公司、本公司”）控股子公

司，公司全资子公司上海夜凯企业管理有限公司（以下简称：“上海夜凯”）持有其

51%股权，公司控股股东世茂集团控股有限公司下属子公司成都世舱置业有限公司持

有其 49%股权。 
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该项目位于成都市郫都区安靖镇方碑村 3、4、5、12 社，所在位置为成都绕城

高速以内的安靖板块，为郫都区靠近中心城区最近的板块。项目宗地面积

110,183.60平方米，规划总建筑面积 34.77 万平米，为城镇住宅及商服用地。截止

目前，该项目处于在建阶段。 

四川安谷川科技有限责任公司，成立于 2018年 6月 21日，法定代表人为高著

晓，注册资本为 120,000万元人民币，经营范围：销售：计算机软硬件及辅助设备、

通讯设备、机电产品、电子产品；房地产开发；房地产中介服务。 

最近一年及一期主要财务数据： 

 

单位：人民币，万元 

项目 
2022年 12月 31日 

（经审计） 

2023 年 6月 30 日 

（未经审计） 

总资产 254,367.86 257233.90 

负债总额 252,689.91 256653.23 

净资产 1,677.95 580.67 

营业收入 0.00 0.00 

净利润 -1,488.75 -807.22 

 

根据上海证券交易所《股票上市规则》，公司及控股子公司对外担保总额超过公

司最近一期经审计净资产的 50%，因此，该担保事项需提请公司股东大会审议。本

次担保自股东大会审议通过之日起 6个月内须完成相关担保手续。 

 

截止目前，公司及控股子公司累计授权对外担保总额为人民币 241.42亿元(未

含本次会议相关担保额度)，累计对外担保余额为人民币 163.41亿元，占上市公司

最近一期经审计净资产的比例为 78.82%，对外担保逾期数量为人民币 51.85 亿元。 

 

特此报告，请各位股东审议。 

 

 

上海世茂股份有限公司 

                                               2023 年 9 月 22 日 
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2023 年第三次临时股东大会之议案三 

 

上海世茂股份有限公司 

关于公司 2023 年预计发生日常关联交易的议案 

 

各位股东： 

 

 

公司于 2023 年 6 月 27 日召开的 2022 年度股东大会审议了《关于公司 2023 年

预计发生日常关联交易的议案》，该议案未获得通过。经公司调整，已经公司第九届

董事会第二十一次会议审议通过，现再次提请股东大会进行审议。 

 

为进一步规范公司及其附属公司与控股股东及其附属公司及其他关联公司间的

日常关联交易，公司回顾了 2022 年度日常关联交易的预计和实际发生情况并预计

2023 年度将发生日常关联交易的类别和金额。 

 

一、2022 年度日常关联交易的预计和执行情况(单位：万元)： 

 关联人 
本次预计

金额 

占同类

业务比

例（%） 

上年实际

发生金额 

占同类

业务比

例（％） 

向关联人

提供劳务、

销售产品、

商品及提

供租赁  

福州世茂新纪元置业有限公司 280.00 4.46 182.61 4.94 

国泰土地整理集团有限公司 550.00 8.76 540.08 14.61 

上海世茂国际广场有限责任公司 1,172.00 18.66 914.91 24.75 

上海世茂槿拓置业有限公司 1,330.00 21.17 807.24 21.84 

泉州泓茂实业发展有限公司 670.00 10.67 666.67 18.03 

深圳市前海世茂投资管理有限公司 500.00 7.96 447.38 12.10 

上海容承企业管理有限公司 600.00 9.55 138.07 3.73 

小计 5,102.00 100.00 3,696.95 100.00 

接受关联

人提供的

劳务、租

赁、采购商

品 

青岛世茂新城房地产开发有限公司 400.00 2.10 458.53 3.12 

上海世茂房地产有限公司 2,000.00 10.50 81.33 0.55 

成都世茂新城房地产开发有限公司 1,500.00 7.87 2,714.23 18.44 

成都世茂房地产开发有限公司 800.00 4.20 1,534.30 10.43 

南京海峡城开发建设有限公司 1,070.00 5.62 773.60 5.26 

上海繁英环境工程有限公司 1,571.00 8.25 1,150.43 7.82 

上海润尚房地产经纪有限公司 1,000.00 5.25 0.10 0.00 

上海世茂物联网科技有限公司 400.00 2.10 54.08 0.37 
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苏州翀天智能化工程有限公司 600.00 3.15 795.30 5.40 

世茂天成物业服务集团有限公司 9,710.00 50.97 7,153.57 48.61 

小计 19,051.00 100.00 
14,715.4

8 
100.00 

 

公司将进一步加大对日常关联交易的管理力度，尽可能降低由于部分业务调整

而对年度日常关联交易预计所带来的影响。 

 

二、2023 年度日常关联交易预计金额和类别(单位：万元) 

 关联人 
2023年度

预计金额 

占同类业

务比例

（%） 

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额 

上年实际

发生金额 

占同类

业务比

例（％） 

向关联人提供

劳务、销售产

品、商品及提供

租赁 

上海世茂国际广场有限责任公司 890.00 28.02%  914.91 32.26% 

上海世茂槿拓置业有限公司 1,164.00 36.65% 411.01 807.24 28.46% 

泉州泓茂实业发展有限公司 667.00 21.00% 396.67 666.67 23.51% 

深圳市前海世茂投资管理有限公司 455.00 14.33% 257.22 447.38 15.77% 

小计 3,176.00 100.00%  2,836.2 100.00% 

接受关联人提

供的劳务、租

赁、采购商品 

青岛世茂新城房地产开发有限公司 770.00 3.34% 179.44 458.53 3.29% 

上海世茂房地产有限公司 2,000.00 8.67% 847.76 81.33 0.58% 

成都世茂新城房地产开发有限公司 4,970.00 21.53% 2778.71 2,714.23 19.47% 

成都世茂房地产开发有限公司 3,680.00 15.94% 2500.32 1,534.30 11.00% 

上海繁英环境工程有限公司 797.00  3.45% 387.85 1,150.43 8.25% 

上海世茂物联网科技有限公司 770.00  3.33%  54.08 0.39% 

苏州翀天智能化工程有限公司 3,876.00  16.79% 902.17 795.30 5.70% 

世茂天成物业服务集团有限公司 5,850.00  25.35% 1896.89 7,153.57 51.31% 

上海润尚房地产经纪有限公司 369.00  1.60% 36.90  0.10 0.00% 

小计 23,081.00  100.00% 10,594.94 13,941.88 100.00% 

 

三、关联方介绍和关联关系 

关联方名称 
法定代

表人 

注册资本 

（万元） 
注册地址 经营范围 

关联关

系 

泉州泓茂实业发展有

限公司 
许华芳 3,000.00 

福建省泉州台商投资

区百崎回族乡亚艺街

与南北大道交汇处星

房地产经营，自有房屋

租赁，物业管理等 

合营企

业 
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河城 

深圳市前海世茂投资

管理有限公司 
张海涛 100,000.00 

深圳市前海深港合作

区南山街道兴海大道

3040 号前海世茂金融

中心二期 1栋 601 

投资管理咨询、企业管

理咨询、投资信息咨询

等 

同受一

方控制 

上海世茂槿拓置业有

限公司 
孙岩 10,000.00 

上海市松江区佘山镇

陶干路 701号 5幢 

房地产经营，自有房屋

租赁，物业管理等 

同受一

方控制 

成都世茂房地产开发

有限公司 
牛伟星 143,000 

成都市成华区猛追湾

横街 99 号 29层 

房地产开发建设，出租、

出售等 

同受一

方控制 

上海世茂国际广场有

限责任公司 
陈少伟 160,000.00 上海市南京东路829号 

从事办公楼及附设商场

的开发、建设等 

同受一

方控制 

青岛世茂新城房地产

开发有限公司 
沈琦 

美元 

49,299.98 

山东省青岛市高新区

华贯路 577号 

房地产开发经营;技术

进出口;货物进出口;游

艺娱乐活动等。 

同受一

方控制 

成都世茂新城房地产

开发有限公司 
牛伟星 200,000.00 

成都市龙泉驿区大面

街道天鹅西湖南路 333

号 23栋 2层 5号 

房地产经营、开发；建

筑材料的销售等 

同受一

方控制 

上海繁英环境工程有

限公司 
叶明杰 100.00 

上海市闵行区东川路

555号戊楼 8118室 

园林绿化及养护,园林

古建筑建筑工程专业施

工等 

同受一

方控制 

苏州翀天智能化工程

有限公司 
吕铬强 2,000.00 

苏州市姑苏区宝带西

路 1177 号 E座(6幢)5

层 6-1-4-3号 

各类工程建设活动；房

屋建筑和市政基础设施

项目工程总承包；电力

设施承装、承修、承试

等 

同受一

方控制 

上海世茂房地产有限

公司 
仲其安 美元 7,500.00 

中国（上海）自由贸易

试验区民生路 600 号

16幢 402室 

房地产开发建设，出租

等 

同受一

方控制 

世茂天成物业服务集

团有限公司 
叶明杰 210,000.00 

南京市鼓楼区南通路

89号 6 幢 3层 301室 

物业管理、商业管理与

服务等 

同受一

方控制 

上海世茂物联网科技

有限公司 
叶明杰 10,000.00 

上海市闵行区东川路

555号戊楼 5288室 

从事物联网科技、计算

机科技、信息科技领域

内的技术开发等 

同受一

方控制 

 

四、定价政策和定价依据 

关联交易的价格由交易双方遵循公开、公平、公正和自愿、平等、互利的原则，

依据一般商业条款而制定，一般包括市场价和协议价二种。关联交易定价主要依据

市场价；如果没有市场价，则按照协议价。 
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五、交易目的和对上市公司的影响 

1、公司与关联方开展的相关交易，为大股东对上市公司经营与发展的支持，将

有助于公司各项业务的开展，有利于促进公司的业务增长，符合公司实际情况，有

利于公司的长远发展。 

2、相关关联交易定价公允，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损害公

司和中小股东的利益的行为。 

3、相关关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务没有因上述关联交易而对

关联人形成依赖。 

 

根据《公司章程》和《董事会议事规则》的有关规定，关联股东峰盈国际有限

公司、上海世茂投资管理有限公司、西藏世茂企业发展有限公司及上海伯拉企业管

理有限公司需回避对本议案的表决。 

 

特此报告，请各位股东审议。 

 

 

上海世茂股份有限公司 

                                               2023 年 9 月 22 日 
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2023 年第三次临时股东大会之议案四 

 

上海世茂股份有限公司 

关于补选独立董事的议案 

 

各位股东： 

 

 

2023 年 9 月 6 日，公司第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于补选独

立董事的议案》，同意俞敏女士为公司第九届董事会独立董事候选人。 

俞敏女士独立董事的任职资格和独立性，已经上海证券交易所审核通过。 

现根据《公司章程》的有关规定，提请本次股东大会对俞敏女士担任公司第九

届董事会独立董事事宜进行审议。 

 

特此报告，请各位股东审议。 

 

上海世茂股份有限公司 

                                               2023 年 9 月 22 日 

 

 

 

 

 

 

 

附：独立董事候选人简历 

 

俞敏女士，48岁，博士研究生学历，现任上海政法学院教师、副教授、上海左

券律师事务所律师，历任上海协力律师事务所律师。 
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